



PRETĪ JAUNAJAM MĀCĪBU GADAM

Jaunā mācību gada priekšvakarā atskatāmies uz iepriekšējā mācību gada sasniegumiem un paveikto, gatavojoties jaunajam darba cēlienam. Šoreiz gan sasniegumu, gan paveikto darbu bijis daudz.

LABI REZULTĀTI VALSTS PĀRBAUDES DARBOS

Viens no skolēnu snieguma rādītājiem ir devīto klašu un vidusskolēnu sniegums valsts pārbaudes darbos, un 2025./26. mācību gadā šis sniegums bija labs.

Valsts pārbaudes darbā matemātikā 9. klasēm vidējais rādītājs valstī bija 55%, bet Ogres novadā 58%. Valsts pārbaudes darbā latviešu valodā valstī devītklasnieki ieguva vidēji 56%, savukārt Ogres novadā 60%. Īpašs gandarījums par to, ka nozīmīgi pieaudzis to absolventu īpatsvars, kuri valsts pārbaudes darbos ieguvis vairāk nekā 75% punktu.

Visi vidusskolēni kārto matemātikas eksāmenu optimālajā vai augstākajā līmenī un latviešu valodas eksāmenu optimālajā vai augstākajā līmenī. Matemātikas eksāmenā optimālajā līmenī vidējais rādītājs valstī bija 42%, bet Ogres novadā 55%, un augstākajā līmenī vidējais rādītājs valstī bija 59%, savukārt Ogres novadā 62%. Latviešu valodas eksāmenā optimālajā līmenī vidējais rādītājs valstī bija 59%, bet Ogres novadā 69%, un augstākajā līmenī vidējais rādītājs valstī bija 55%, Ogres novadā – 60%.

Ogres novada pašvaldības Izglītības, sporta un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejas priekšsēdētājs Gints Siviņš: "Pozitīvi vērtējamie centralizēto eksāmenu rezultāti nav nejaušība – tas ir kārtējais apliecinājums skolēnu mērķtiecīgajam darbam, pedagogu profesionalitātei un mūsu izglītības iestāžu spējai nodrošināt kvalitatīvu mācību procesu. Īpašs gandarījums ir par to, ka Ogres novada skolēnu vidējie rezultāti gan latviešu valodas, gan matemātikas eksāmenos pārsniedz vidējos rādītājus valstī, turklāt arvien pieaug to jauniešu skaits, kuri sasniedz izcilus rezultātus. Tas apliecina, ka Ogres novada pašvaldības veiktie ieguldījumi izglītībā – gan mācību vidē, gan pedagogu profesionālajā pilnveidē, gan skolēnu talantu attīstībā – dod reālu rezultātu!"

IZCILS SNIEGUMS KATRĀ SKOLĀ

Mēs lepojamies ar Ogres novada skolēnu sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un sporta sacensībās. Lai no-

vērtētu skolēnu mērķtiecību talantu un spēju izkopšanā un akcentētu izglītības vērtību, pašvaldība tradicionāli piešķir naudas balvas skolēniem un skolēnu komandām par godalgotu vietu, atzinību vai dalību valsts vai starptautiskā mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu konkursā, kā arī par godalgotu vietu Latvijas Skolu sporta federācijas organizētās Latvijas skolu spartakiādes finālsacensībās. Ar katru gadu palielinās skolēnu skaits, kam tiek piešķirtas naudas balvas. Šajā gadā naudas balvas saņēma 127 skolēni kopumā 6240 eiro apmērā.

Jau ceturto gadu Ogres novada pašvaldība godina tos skolu absolventus, kuri demonstrējuši vispusīgu izcilību – gan mācībās, gan ārpusklases aktivitātēs. Tituls "Gada absolvents" un naudas balva 9. klases absolventiem 150 eiro un 12. klases absolventiem 250 eiro tiek piešķirts skolēniem par augstiem sasniegumiem mācībās, ja izglītojamā mācību sasniegumu gada vidējais vērtējums nav zemāks par 8 ballēm, un aktīvu līdzdalību ārpusstundu pasākumos. Labāko absolventu godināšana ir pašvaldības pateicības apliecinājums par ieguldīto darbu un pūlēm mācību gaitā. Šāda atzinība stiprina absolventa pārliecību par savām spējām, motivē turpmākajam izglītības ieguves posmam un turpmākai sabiedriski aktīvai darbībai. Šogad "Gada absolventa" tituls ir piešķirts divdesmit astoņiem 9. klašu absolventiem un vienpadsmit 12. klašu absolventiem. Kopējais finansējuma apmērs šīm balvām ir 6950 eiro.

Mūsu novada skolēni arī šogad saņēmuši Simtgades stipendiju. To saņēmušas divas skolnieces no Ogres Valsts ģimnāzijas – Marta Barlo un Gabriela Feoktistova. Šogad Ministru prezidenta atzinību saņēmušas divas skolnieces no Ogres Valsts ģimnāzijas – Marta Barlo un Amanda Volkopa.

KOPIĢS CEĻŠ MADLIENAS REĢIONA SKOLĀM

No 2026. gada 3. augusta Madlienas reģiona skolas – Madlienas skola, Ķeipenes skola, Taurupes skola, Mazozolu skola un Meņģeles skola – ir apvienotas jaunā izglītības iestādē – Madlienas vidusskolā.

Mācību process tiks nodrošināts katrā no šīm Madlienas vidusskolas skolām. Meņģeles skola, Mazozolu skola un Taurupes skola strādās Montessori pedagogijas ietvarā. Montessori pedagogija

ir bērncentrēta izglītības pieeja, kurā bērns īpaši sagatavotā vidē, izmantojot speciālus mācību materiālus, patstāvīgi un savā tempā apgūst zināšanas, bet pedagogs vēro un mērķtiecīgi virza viņa mācīšanos.

Lai sagatavotos darbam šādā pieejā, šovasar ieinteresētie Ķeipenes skolas, Taurupes skolas, Mazozolu skolas un Meņģeles skolas pedagogi sāka trīs gadu mācību ciklu Montessori pedagogijā Latvijā atzītu šīs pedagogijas meistaru vadībā. Jau šogad tiek veikti pirmie ieguldījumi arī skolu mācību vides pielāgošanai Montessori pedagogijas vajadzībām, bet būtiskāki ieguldījumi plānoti 2027. gadā.

Madlienas vidusskolas skolu kopdarba kvalitāte ir priekšnosacījums vidējās izglītības pieejamībai reģionā. Valstī spēkā esošie nosacījumi pagēr, ka valsts finansē pedagogu darba samaksu 10.–12. klasē tikai tad, ja šajā klašu posmā mācās vismaz 54 skolēni. Šāds rādītājs ir sasniedzams tikai visām reģiona kopienām strādājot kopā.

"Demogrāfiskās pārmaiņas valstī prasa drosmīgus un atbildīgus lēmumus. Ogres novada pašvaldības mērķis un apņemšanās ir radīt Ogres novadā tādu izglītības modeli, kas ļauj gan pašlaik, gan arī nākotnē nodrošināt kvalitatīvu mācību procesu un saglabāt izglītību pagastos. Madlienas reģiona skolu sadarbības modelis ir piemērs tam, kā, apvienojot resursus, profesionālo pieredzi un modernas pedagogiskās pieejas, iespējams spēcīgāk katru skolu un vienlaikus saglabāt izglītības pieejamību," uzsver Ogres novada pašvaldības Izglītības, sporta un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejas priekšsēdētājs Gints Siviņš.

SUNTAŽU PAMATSKOLĀ IENĀK KRĀSAS

Nozīmīgas pārvērtības piedzīvojusi Suntažu pamatskola: pārbūvēti visi trīs skolas jaunā korpusa stāvi, katrs stāvs ieguvis kādu no Suntažu pagasta ģerboņa krāsām – zaļu, dzeltenu un sarkanu, un skolas saime savu ikdienu no jaunā mācību gada vadīs priecīgā un mūsdienīgā mācību vidē.

Šādas pārmaiņas bija iespējamās, jo Suntažu skolas kolektīvs saprata un pieņēma to, ka skolai turpmāk jāattīstās kā spēcīgai pamatskolai. Suntažu vidusskolai kļūstot par pamatskolu, Ogres novada pašvaldība izmantoja iespēju piesaistīt finansējumu skolas pārbūvei Eiropas

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma fondu projekta ietvaros.

Pēc gada, kas pavadīts, mācoties pieļāgtos apstākļos Suntažu pilī, skolēni un skolas darbinieki ar jaunu sparū sāks mācības un darbu mūsdienīgās un ar tehnoloģijām aprīkotās telpās.

Līdzīgu attīstības ceļu veikusi Ķeguma skola. Arī Ķeguma vidusskolai kļūstot par pamatskolu, pašvaldība skolas attīstībai līdztekus pašvaldības ieguldījumam varēja piesaistīt Eiropas Savienības fondu līdzekļus. 2025./26. mācību gads skolai bijis darbīgs – līdztekus nepārtrauktam mācību procesam veikti pārbūves darbi, visā skolā pārbūvējot siltumapgādes sistēmu un izveidojot ergonomisku mācību vidi skolas trešajā stāvā. Arī Ķeguma pamatskola jauno mācību gadu gatava sākt ar jaunu sparū!

PAPLAŠINĀS OGRES NOVADA INTEREŠU IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

2025. gadā Ogres novada pašvaldības dome dibināja Ogres novada Interesu izglītības iestādi, kuras mērķis ir stiprināt dabaszinātņu un tehniskās jaunrades interešu izglītību novadā.

2025./26. mācību gadā interešu izglītības iestāde piedāvāja 16 interešu izglītības pulciņus bērniem no 6 gadiem līdz 2. klasei gan interešu izglītības iestādes telpās Brīvības ielā 37, Ogrē, gan izglītības iestādēs Ogrē, Ikšķilē, Ķegumā un Lielvārdē.

Jaunajā mācību gadā iestāde piedāvās tehniskās jaunrades interešu izglītības programmas bērniem arī 3. klasē, iekārtos papildu telpas Brīvības ielā 37, Ogrē, un piedāvās interešu izglītības programmas vēl citās novada izglītības iestādēs.

29. augustā Ogres novada Interesu izglītības iestāde aicina lielus un mazus uz ģimeņu pasākumu, kur ikviens varēs izmēģināt, izzināt un radīt! Pasākuma apmeklētājus sagaidīs zinātnes šovs, radošās darbnīcas, konkursi un izaicinājumi, balvu izloze, deju priekšnesums, iespēja iepazīt mūsu interešu izglītības pulciņus un izmēģināt dažādas aktivitātes kopā ar ģimeni.

Pēc 20. augusta visu jomu interešu izglītības programmu piedāvājums būs pieejams interneta mājaslapā www.arpusklase.lv. Aicinām vecākus un jauniešus rūpīgi apskatīt šo vietni, lai izvēlētos bērnam vai jauniešiem piemērotāko interešu izglītības programmu nākamajam mācību gadam! ■

Igors GRIGORJEVS,

Ogres novada Izglītības pārvaldes vadītājs

VALSTS KONTROLES REVĪZIJA OGRES NOVADA PAŠVALDĪBĀ –

Pēdējo mēnešu laikā gan plašsaziņas līdzekļos, gan sociālajos tīklos plaši tiek apspriesti Valsts kontroles veiktās revīzijas Ogres novada pašvaldībā rezultāti. Šajā publikācijā īsumā apkopoti būtiskākie Valsts kontroles revīzijas ziņojuma punkti un Ogres novada pašvaldības skaidrojumi, lai ikviens lasītājs vienkārši un saprotamā veidā varētu iepazīties ar to, kādēļ vairākos jautājumos Ogres novada pašvaldības un Valsts kontroles vērtējums atšķiras, kā arī noskaidrot, kādus uzlabojumus pašvaldība jau ir uzsākusi un turpinās ieviest.

Kas tika vērtēts?

Ogres novada pašvaldības darbības revīzija bija plašākā Valsts kontroles veiktā kādas pašvaldības revīzija kopš reģionālās reformas, un Valsts kontrole šīs revīzijas laikā analizēja visas būtiskākās Ogres novada pašvaldības darba jomas.

Kā norisinājās revīzija?

Revīzijas process ilga vairāk nekā gadu, un pēc revīzijas ziņojuma projekta saņemšanas šā gada maijā Ogres novada pašvaldība sagatavoja izvērstu skaidrojumu, kurā detalizēti analizēja katru Valsts kontroles secinājumu. Pašvaldība sniedza

juridisku argumentāciju, papildu dokumentus un faktisko apstākļu skaidrojumu.

Valsts kontroles padome, izvērtējot šos argumentus, vairākos jautājumos piekrita pašvaldības norādītajiem apsvērumiem un precizēja atsevišķus sākotnējā revīzijas ziņojuma projekta secinājumus.

Jautājumi, kuros pašvaldības un Valsts kontroles viedokļi sakrīt

Lai gan publiskajā telpā vairāk uzmanības pievērsta jautājumiem, kuros Valsts kontroles un pašvaldības viedokļi atšķiras, revīzijā ir arī virkne Valsts kontroles ieteikumu, kuriem pašvaldība piekrit.

Pašvaldība atzīst, ka nepieciešams pilnveidot lēmumu dokumentēšanas kvalitāti, iekšējās kontroles sistēmu, debitoru uzraudzību, atsevišķu administratīvo procesu uzskaitei un atsevišķu procesu caurskatāmību. Tāpat pašvaldība norāda, ka darbs pie šo ieteikumu ieviešanas jau ir uzsākts un revīzija kalpos kā papildu instruments pārvaldības pilnveidošanai.

Kāpēc vairākos jautājumos viedokļi atšķiras?

Valsts kontrole, īstenojot tai likumā noteikto funkciju, izvērtē pašvaldības rīcību no tiesiskuma, finanšu disciplīnas un labas pār-

valdības principu viedokļa. Savukārt Ogres novada pašvaldība uzsver, ka, pieņemot konkrētus lēmumus, tai vienlaikus jāņem vērā arī Ogres novada iedzīvotāju tiešās intereses, dažādu pakalpojumu pieejamība un Ogres novada pašvaldības lēmumu ietekme uz iedzīvotāju ikdienu.

Viens no būtiskiem Valsts kontroles revīzijas laikā skartiem jautājumiem – ūdenssaimniecības tarifi

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi ir viens no jautājumiem, kuros Valsts kontroles un Ogres novada pašvaldības viedokļi būtiski atšķiras. Galvenais jautājums ir – vai ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi pilnā apmērā jāiekļauj arī to infrastruktūras objektu nolietojums (amortizācija), kuri savulaik izbūvēti par Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzekļiem? Valsts kontrole uzskata, ka – jā, jāietver. Savukārt Ogres novada pašvaldības viedoklis ir, ka amortizāciju nevajadzētu pilnā apmērā iekļaut ūdenssaimniecības tarifi, jo tas radītu nepamatotu finanšu slogu iedzīvotājiem, ūdenssaimniecības tarifiem palielinoties par 25–30%.

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andris Krauja: "Ir pilnīgi skaidrs, ka

ūdenssaimniecības infrastruktūra ir jāuztur un jāattīsta, un Ogres novadā strādājošie ūdenssaimniecības uzņēmumi šo funkciju kvalitatīvi nodrošina. Tomēr mēs uzskatām, ka jādara viss pamatoti iespējamais, lai nepalielinātu komunālo pakalpojumu izmaksas Ogres novada iedzīvotājiem. Tieši mūsu novada iedzīvotāju intereses šajā jautājumā mums ir vissvarīgākās."

Investīciju projektu plānošana

Vēl viens būtisks revīzijas temats bija Ogres novada investīciju plānošana un projektu īstenošana. Valsts kontrole secināja, ka pašvaldības investīciju plānošanā ir konstatējamas nepilnības, savukārt pašvaldība uzskata, ka Valsts kontroles revīzijā izmantotā metodika pilnībā neatspoguļo investīciju projektu dzīves ciklu un to īstenošanas specifiku.

Lai saprastu revīzijas secinājumus, vispirms jāizprot, kā pašvaldībā top investīciju projekti. Katrs nozīmīgākais projekts vispirms tiek izvērtēts un iekļauts Ogres novada Attīstības programmā un Investīciju plānā. Šajos dokumentos tiek noteiktas pašvaldības attīstības prioritātes un plānotās investīcijas vairāku gadu periodam.

Investīciju plāns nav viena gada darbu saraksts. Tas ir vidēja termiņa plānošanas

DOMES LĒMUMI 30. JŪLIJĀ

Pašvaldība turpina atbalstīt alternatīvās pirmsskolas izglītības programmas

Dome nolēma piešķirt finansiālu atbalstu četrām privātajām izglītības iestādēm, kas Ogres novadā īsteno pirmsskolas izglītības programmas, tostarp izmantojot alternatīvas izglītības formas (Montesori, Valdorfpedagoģijas mācību metodes, mācību procesā integrējot latvisko dzīvesziņu, apzinātības "Klusuma skolu" un brīvdabas pedagoģiju). Šobrīd šīs izglītības iestādes kopumā nodrošina pirmsskolas izglītību 198 Ogres novada bērniem, tādējādi būtiski papildinot pašvaldībā pieejamo pirmsskolas izglītības piedāvājumu un sniedzot ģimenēm iespēju izvēlēties viņu bērna vajadzībām atbilstošāko pedagoģisko pieeju.

Pašvaldības finansējumu periodā no šī gada 1. septembra līdz 31. decembrim saņems PPIL "Ķiparu nams" – 24 300 eiro; Ogres Baltā Valdorfskola – 24 300 eiro, Ikšķiles Brīvā skola – 20 250 eiro un PPIL "Mikaušis" – 20 250 eiro.

Piešķir finansējumu pašvaldības SIA "Ikšķiles māja" maģistrālā ūdensvada posma pārbūvei

Pieņemts lēmums piešķirt pašvaldības SIA "Ikšķiles māja" 76 000 eiro projekta "Gājēju tunelis autoceļā A6 "Rīga–Daugavpils–Krāslava–Baltkrievijas robeža (Pāternieki)" 29,7650. km" ietvaros paredzētā esošā maģistrālā ūdensvada posma Daugavas prospektā, Ikšķilē, pārbūvei.

Saskaņā ar likumu "Par autoceļiem" komunikācijas, kuras atrodas ceļu zemes nodalījuma joslā un nav saistītas ar ceļu lietošanu, jāuztur kārtībā un ceļu rekonstrukcijas vai rekonstrukcijas gadījumā jā-

pārbūvē to īpašniekiem par saviem līdzekļiem. Tā kā centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas Ikšķilē atrodas SIA "Ikšķiles māja" bilanci, uzņēmumam būtu jānodrošina nepieciešamais finansējums.

SIA "Ikšķiles māja" finanšu iespējas neļauj segt neplānotos būvdarbus no saviem līdzekļiem, līdz ar to vienīgā iespēja finansēt ūdensvada pārbūvi būtu pārskatīt un palielināt ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu, radot papildu finansiālu slogu iedzīvotājiem. Domes lēmums par finansējuma piešķiršanu SIA "Ikšķiles māja" ļaus īstenot valstiski nozīmīgu satiksmes drošības projektu, vienlaikus nepieļaujot, ka ar to saistītās izmaksas ir jāsedz Ikšķiles iedzīvotājiem, maksājot lielākus ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus.

Sākas gatavošanās Ogres simtgades svinībām

2028. gadā apritēs simts gadi, kopš Ogrē piešķirtas pilsētas tiesības. Simtgade ir viens no nozīmīgākajiem Ogres valstspilsētas vēstures notikumiem, kas vienlaikus ir kultūras, sabiedriska, izglītības, tūrisma un attīstības notikums, turklāt tā nav tikai atskats uz pagātni, bet gan ir kopīgs ieguldījums nākamajā gadsimtā.

Lai nodrošinātu savlaicīgu un koordinētu gatavošanos, ir pieņemts domes lēmums uzsākt Ogres valstspilsētas simtgades programmas "Gadsimts Ogrē" izstrādi un īstenošanas gatavošanu, nosakot Simtgades programmu par Ogres novada pašvaldības stratēģiskās nozīmes starptarpu attīstības projektu, kas īstenojams trīs posmos: 2026. gads – gatavošanās; 2027. gads – ieviešanas gatavošana; 2028. gads – Simtgades gads.

Saskaņā ar domes lēmumu atbildīgā institūcija Simtgades programmas sagatavošanas un īstenošanas koordinēšanai ir Ogres novada Kultūras un tūrisma pārvalde.

Jauns Ogres novada Sporta centra maksas pakalpojumu cenrādis

Domes sēdē deputāti apstiprināja jaunu Ogres novada Sporta centra maksas pakalpojumu cenrādi, kas nodrošinās vienotu un mūsdienīgu situācijai atbilstošu pakalpojumu cenu sistēmu visās Sporta centra apsaimniekotajās sporta bāzēs. Jaunais cenrādis izstrādāts, ņemot vērā arvien pieaugošo pieprasījumu pēc sporta bāzu izmantošanas, kā arī pēdējos gados būtiski paplašināto Sporta centra infrastruktūru.

Piešķir finansējumu vidusskolēnu izmitināšanai tehnikuma dienesta viesnīcā

Jau no 2021./2022. mācību gada Ogres novada pašvaldībai ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Ogres tehnikumu, nodrošinot novada vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem tehnikuma dienesta viesnīcas pakalpojumu. Ogres tehnikuma vadība ir apliecinājusi gatavību turpināt sadarbību un 2026./2027. mācību gadā tehnikuma dienesta viesnīcā garantē 23 vietas Ogres novada vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem. Dienesta viesnīcas izmantošanas pakalpojuma izmaksas 2026./2027. mācību gadā aprēķinātas 92,85 eiro.

Domes sēdē pieņemts lēmums apstiprināt Ogres novada pašvaldības kompensāciju 72,85 eiro uzturēšanās izdevumu apmaksai Ogres tehnikuma dienesta viesnīcā Jaunatnes ielā 3, Ogrē, vienam vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajam mē-

nesī, vienlaikus nosakot, ka izglītojamie, kuri izmanto Ogres tehnikuma dienesta viesnīcas pakalpojumu, maksā līdzmaksājumu 20 eiro mēnesī.

Paplašina pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāju pilnvaras

Pieņemts lēmums pilnvarot Ogres novada pašvaldības pilsētu, pilsētu un pagastu apvienību, pagastu pārvalžu vadītājus izdot administratīvo aktu par kapavietas piešķiršanu attiecīgās pilsētas vai pagasta teritorijā esošajā kapsētā, kā arī pieņemt lēmumus saistībā ar kapsētas izmantošanu.

Pārvalžu vadītājiem tiek dotas pilnvaras pašvaldības vārdā un noteiktajā kārtībā attiecīgās pārvaldes darbības teritorijā slēgt līgumus saistībā ar pašvaldībai nepieciešamo piegādes vai būvdarbu veikšanu, lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, tāpat arī līgumus par pašvaldības nekustamā īpašuma izmantošanu.

Apstiprina grozījumus 2026. gada budžetā

Apstiprināti grozījumi 2026. gada 29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1/2026 "Par Ogres novada pašvaldības 2026. gada konsolidēto budžetu". Grozījumi veikti, ņemot vērā Ogres novada pašvaldības budžeta izpildes analīzi gan ieņēmumos, gan izdevumos.

Pamatbudžeta ieņēmumi ir palielināti par 1 624 595 eiro, savukārt izdevumi palielināti par 1 889 642 eiro. Izdevumu apjoma pieaugums pamatā saistīts ar izglītības iestāžu budžetu palielināšanu mācību līdzekļu iegādei, projektu izmaksu precizējumiem, jaunu investīciju projektu realizācijas uzsākšanu, kā arī Ogres novada pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem par papildu līdzekļu piešķiršanu. **I**

KĀDI IR BŪTISKĀKIE ARGUMENTI UN SKAIDROJUMI?

dokuments, kurā vienlaikus atrodas projekti dažādās stadijās – sākot no idejas un projektēšanas līdz iepirkumiem, būvniecībai un nodošanai ekspluatācijā. Tieši šī atšķirīgā pieeja projektu vērtēšanai, pēc Ogres novada pašvaldības domām, ir viens no galvenajiem iemesliem, kādēļ pašvaldības un Valsts kontroles secinājumi vairākos ar investīciju projektiem saistītos jautājumos atšķiras.

Valsts kontrole analizēja Investīciju plānā iekļauto projektu īstenošanas gaitu un secināja, ka projektu izpilde nav notikusi atbilstoši sākotnēji plānotajiem termiņiem. Savukārt pašvaldība skaidroja, ka lielākā daļa pašvaldības investīciju projektu ir daudzgažu projekti, kuru īstenošanu ietekmē virkne objektīvu faktoru, piemēram, projektēšanas ilgums, zemes un īpašumu sakārtošana, iepirkumu procedūras, būvniecības sezonālitate, būvmateriālu cenu izmaiņas, Eiropas Savienības fondu finansēšanas nosacījumi, valsts institūciju saskaņojumi u. c.

Kādi ir redzamākie investīciju rezultāti? Revīzijas periodā Ogres novadā ir īstenoti vai uzsākti vairāki apjomīgi projekti, kas būtiski uzlabo publisko infrastruktūru. To vidū ir jaunā Ogres Valsts ģimnāzijas ēka, pirmskolas izglītības iestādes Lielvārdē, Kaibalas

skola, vairāku skolu un bērnudārzu pārbūve, ceļu un inženierkomunikāciju izbūve, kā arī uzņēmējdarbības teritoriju attīstība.

2025. gadā vien tika īstenoti 22 no 25 konkrētajam gadam plānotajiem investīciju projektiem jeb 88%. Savukārt izglītības infrastruktūrā kopumā revīzijas periodā ieguldīti vairāk nekā 35 miljoni eiro.

Projekts “Ogres vārti” – kāpēc pašvaldība nodeva valstij sev piederošu īpašumu?

Viens no publiskajā telpā visvairāk apspriestajiem revīzijas jautājumiem bija pašvaldības rīcība, īstenojot projektu “Ogres vārti”. Revīzijā tika vērtēts pašvaldības lēmums nodot valstij nekustamo īpašumu, kas bija nepieciešams projekta īstenošanai, un šī īpašuma pārbūves projektu.

“Ogres vārti” ir viens no nozīmīgākajiem infrastruktūras attīstības projektiem Ogres pilsētā pēdējo gadu laikā, kura mērķis ir mazināt plūdu risku, uzlabot satiksmes drošību, attīstīt uzņēmējdarbības vidi, uzlabot piekļuvi pilsētai un radīt priekšnoteikumus turpmākai teritorijas attīstībai. Ogres novada pašvaldība izstrādāja būvprojektu un nodeva šo teritoriju valstij, un pašlaik tā attīstībai tiks piesais-

tīti 2 miljoni eiro no Eiropas Savienības līdzekļiem.

Motorkuģis “Līgo” – vai ārkārtas situācijā vienmēr iespējams rīkoties ideāli?

Vēl viens no revīzijā analizētajiem jautājumiem bija Ogres novada pašvaldības rīcība saistībā ar Daugavā nogrimušo motorkuģi “Līgo”.

Pašvaldība organizēja kuģa izcelšanu un sedza ar to saistītās izmaksas, tomēr revīzijā tika analizēts, vai šāds risinājums bija tiesiski un ekonomiski pamatots un vai pirms pašvaldības iesaistes bija pietiekami izmantotas iespējas panākt, lai šo pienākumu pilda pats kuģa īpašnieks.

Valsts kontrole revīzijā norādīja, ka pašvaldībai vispirms bija jāizmanto normatīvajos aktos paredzētie tiesiskie mehānismi, lai panāktu, ka kuģa izcelšanu nodrošina vai par to samaksā pats kuģa īpašnieks. Savukārt Ogres novada pašvaldība norādīja, ka konkrētajā situācijā tās prioritāte bija nekavējoties novērst iespējamu apdraudējumu videi un sabiedrības drošībai. Turklāt pašvaldība neveica maksājumu kuģa īpašniekam, tā vietā samaksu veicot uzņēmumam, kas faktiski

nodrošināja kuģa izcelšanu un nepieciešamo darbu izpildi.

Revīzijas ziņojums – pamats tālākiem uzlabojumiem

Revīzijas secinājumi un Ogres novada pašvaldības skaidrojumi vairākos jautājumos atšķiras, tomēr abu pušu mērķis ir kopīgs – lai pašvaldības darbs kļūtu vēl kvalitatīvāks, publiskie līdzekļi tiktu izmantoti atbildīgi un Ogres novada iedzīvotāji saņemtu kvalitatīvus pakalpojumus.

Ogres novada pašvaldība turpinās ieviest Valsts kontroles pamatotos ieteikumus, pilnveidos pārvaldības procesus un vienlaikus arī turpmāk aizstāvēs tos lēmumus, kas, tās ieskatā, pieņemti sabiedrības interesēs un devuši reālu ieguldījumu novada attīstībā.

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andris Krauja: “Valsts kontroles revīzija nav uztverama tikai kā pārbaude. Tā ir iespēja kritiski izvērtēt savu darbu un pilnveidot procesus. Jomās, kurās redzam iespēju strādāt labāk, mēs to arī darīsim. Savukārt jautājumos, kuros esam pārliecināti, ka mūsu lēmumi pieņemti Ogres novada iedzīvotāju interesēs, mēs arī turpmāk tos aizstāvēsim.”

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Ogrē, 2026. gada 30. jūlijā. Nr. 12/2026

(protokols Nr. 10; 27.)

Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2026. gada 29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1/2026 “Par Ogres novada pašvaldības 2026. gada konsolidēto budžetu”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16. panta pirmo daļu

Izdarīt Ogres novada pašvaldības 2026. gada 29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1/2026 “Par Ogres novada pašvaldības 2026. gada konsolidēto budžetu” (“Latvijas Vēstnesis”, 23, 03.02.2026.) šādus grozījumus:

1. izteikt 2., 3., 4. punktu šādā redakcijā:

“2. Apstiprināt Ogres novada pašvaldības **2026. gada pamatbudžeta ieņēmumus 122 761 279 euro** (viens simts divdesmit divi miljoni septiņi simti sešdesmit viens tūkstošs divi simti septiņdesmit deviņi *euro*) saskaņā ar pielikumu Nr. 1.”;

“3. Apstiprināt Ogres novada pašvaldības **2026. gada pamatbudžeta izdevumus 137 696 435 euro** (viens simts trīsdesmit septiņi miljoni seši simti deviņdesmit seši tūkstoši četri simti trīsdesmit pieci *euro*) saskaņā ar pielikumu Nr. 2.”;

“4. Noteikt 2026. gada budžetā **9 400 378 euro** (deviņi miljoni četri simti tūkstoši trīs simti septiņdesmit astoņi *euro*) lielu Valsts kases aizņēmumu Ogres novada pašvaldības projektu realizācijas nodrošināšanai saskaņā ar pielikumu Nr. 3.”;

2. izteikt 6. punktu šādā redakcijā:

“6. Noteikt finansējumu aizņēmumu atmaksai **7 620 428 euro** (septiņi miljoni seši simti divdesmit tūkstoši četri simti divdesmit astoņi *euro*) saskaņā ar pielikumu Nr. 4.”;

3. Izteikt 9. punktu šādā redakcijā:

“9. Noteikt 2026. gadā pamatbudžeta atlikumu uz gada beigām **1 863 228 euro** (viens miljons astoņi simti sešdesmit trīs tūkstoši divi simti divdesmit astoņi *euro*).”;

4. izteikt pielikumu Nr. 1 jaunā redakcijā (pielikums Nr. 1);

5. izteikt pielikumu Nr. 2 jaunā redakcijā (pielikums Nr. 2);

6. izteikt pielikumu Nr. 3 jaunā redakcijā (pielikums Nr. 3);

7. izteikt pielikumu Nr. 4 jaunā redakcijā (pielikums Nr. 4);

8. izteikt pielikumu Nr. 5 jaunā redakcijā (pielikums Nr. 5);

9. izteikt pielikumu Nr. 6 jaunā redakcijā (pielikums Nr. 6).

Domes priekšsēdētājs **A. Krauja**

INFORMĀCIJA PAR PLĀNOJUMA DOKUMENTU IZSTRĀDI

2026. gada 30. jūlijā Ogres novada pašvaldības dome **apstiprināja**: izmaiņas Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam Investīciju plānā 2022.–2027. gadam; Pilsētu un ciemu publiskās ārtelpas vizuālās identitātes tematisko plānojumu (pieejams *geolativija.lv*); Dabas un apstādījumu teritoriju, ūdens teritoriju

un krastmalu, ainavu un kultūrvēsturiskā mantojuma tematisko plānojumu (pieejams *geolativija.lv*); **atļāva** uzsākt detālplānojuma izstrādi zemes vienībām “Stūrmaņi”, “Liepu alejas”, “Pērkonī” un “Alejas” Tinūžu pagastā un **atcēla** lokālplānojumu zemes gabaliem “Pērles” un “Siliņi” Ogresgala pagastā, izdodot jaunu darba uzdevumu. **I**

Aizsaulē aizgājuši (10.07.2026.–06.08.2026.)

OGRĒ	JUMPRAVAS PAGASTĀ
Aija Briede dz. 1961.	Valentīna Zemčenoka . . . dz. 1950.
Vasilis Čerņiškovs dz. 1932.	ĶEIPENES PAGASTĀ
Mihails Čornijs dz. 1941.	Ingrīda Lielmane dz. 1954.
Stepanida Drozdova dz. 1931.	LĒDMANES PAGASTĀ
Sandis Gailišs dz. 1989.	Valērija Kviesone dz. 1932.
Marta Gavrilova dz. 1933.	LIELVĀRDES PAGASTĀ
Vita Muižniece dz. 1982.	Vingra Rigaste dz. 1960.
Anatolijs Oļeksovskis dz. 1953.	Ludmila Visokogļada dz. 1945.
Ruta Riekstiņa dz. 1953.	LIELVĀRDĒ
Oļegs Sokolovs dz. 1937.	Jānis Kauliņš dz. 1959.
Vasilis Tarasevičs dz. 1955.	Rihards Soms dz. 1950.
Igors Tarkovs dz. 1953.	Viktors Zaharekovs dz. 1954.
Inese Upīte dz. 1950.	MADLIENAS PAGASTĀ
Arnis Zaics dz. 1975.	Vilnis Feodorovs dz. 1953.
IKŠKILĒ	Uldis Purcens dz. 1937.
Ruta Bremze dz. 1929.	Grigorijs Vasiljevs dz. 1962.
Jānis Lokmanis dz. 1933.	OGRESGALA PAGASTĀ
Andris Pičugins dz. 1953.	Modris Dzanuška dz. 1968.
Lilīta Riseva dz. 1939.	Andris Grāvels dz. 1961.
Mudīte Rītere dz. 1964.	Staņislavs Haritonovs dz. 1928.
Jānis Sproģis dz. 1945.	Agris Ozols dz. 1954.
BIRZGALES PAGASTĀ	Inta Trumekalne dz. 1943.
Ārijs Bušs dz. 1948.	Laila Zeļuka dz. 1974.
Skaidrīte Jakāne dz. 1954.	REMBATES PAGASTĀ
ĶEGUMĀ	Andris Liepa dz. 1958.
Imants Valainis dz. 1965.	SUNTAŽU PAGASTĀ
Alla Korionova dz. 1948.	Aivars Ābelītis dz. 1949.
Jānis Šķēle dz. 1936.	Leontīne Medne dz. 1938.
Ņina Žaka dz. 1958.	

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjutību aizgājušu tuviniekiem.

2026

21. un 22.
augustsOGRES NOVADA
un PILSĒTAS SVĒTKIPiektdiena,
21. augustsOgres novada Kultūras centra laukums,
Brīvības iela 159.00 - 00.00 Ogres novada jaunatnes
čempionāta fināls pludmales volejbolā17.00 - 21.00 Drifta kartingi bērniem
NOĶER MANI*

Neatkarības laukums, Brīvības iela 2

10.00 - 17.00 Ekspozīcija BRĪVĪBAS CEĻŠ

Ogres Vēstures un mākslas muzejs,
Brīvības iela 3610.00 - 17.00 Dārtas Madaras Cielavas
personālizstāde PIEDERĪBAS
Muzeja vasaras meistardarbnīcu izstāde
MĀKSĻA KUSTĪBĀ - VASARA OGRĒOgres Mūzikas un mākslas skola,
Izstāžu zāle, Brīvības iela 1111.00 - 19.00 Audzēkņu vasaras plenēra
darbu izstādeOgres upes peldošā skatuve,
pie Arkveida gājēju tilta16.00 - 20.00 Apskati Ogres bāku no ūdens*
Brauciens ar plostu reizi stundā

Brīvības ielas gājēju posms

18.00 - 21.00 Uzņēmēju dižošanās
IEPAZĪSTI OGRES NOVADA UZŅĒMĒJUS
Pietura BIBLIOBUSS un izzinošas aktivitātes

Pilsētas skvēra skatuve,

Brīvības ielas un Bērzu alejas krustojums

18.00 Iedzīvotāju rallija IEPAZĪSTI NOVADA
UZŅĒMĒJUS noslēgums un apbalvošana
19.00 Ogres novada amatiermākslas
kolektīvu koncerts SVINAM KOPĀ!21.00 Ogres novada Kultūras centra pūtēju
orķestra HORIZONTS lielkoncerts
Piedalās Lauris Valters, Nikolajs Puzikovs,
Kate Kokamegi, Toms Kalderauskis, tautas
deju ansamblis OGRE23.00 Zaļumballe kopā ar grupu APVEDCEĻŠ
1.00 - 5.00 DJ VILNIS

Ogres bāka, Dambja iela

19.00 - 21.00 Saulrieta sagaidīšana ar
TĪNŪŽU ŠĶĪBO KORĪ un UGUNŠ ŠOVS

Krasta laukums - Ogres bāka

20.00 - 21.00 LAIVU PARĀDE
Pieteikšanās līdz 14. augustam
www.ogressportacentrs.lvOgres novada Kultūras centrs, Mazā zāle,
Brīvības iela 1520.00 Jumpravas pagasta Kultūras nama
senās mūzikas ansambļa MODUS VIVENDI
un Tomes dāmu vokālā ansambļa koncerts

Ogres Zilie kalni

pie Mālkalnes pr. rotācijas apļa

21.00 Animācijas filma
HEIDIJA UN MAZĀIS LŪSĒNS
22.30 Spēlfilma PERFECTIESestdiena,
22. augusts

Plavā pie Ogres bākas, Dambja iela

9.00 - 10.00 Rīta vingrošana

WAKE UP, OGRE! ar Santu Veinbergu

Ogres novada Kultūras centra laukums,
Brīvības iela 15

9.00 Mamanet paraugspēles

11.00 - 15.00 OGRES OLIMPISKAIS APLIS un
dažādas sporta aktivitātes
Florbola turnīrs 3:3

Aktivitātes MAZIE PĒTNIEKI

11.00 - 3.00 Ogres novada čempionāts
pludmales volejbolā / Fināls16.00 - 19.00 Motokluba RĒGI motociklu
izstāde

16.00 - 22.00 ACTIVEPARK atrakciju zona*

Lielās koka spēles un citas aktivitātes

Ogres centrālā bibliotēka, Brīvības iela 35

10.00 - 16.00 Lielā lasīšanas stafete

Ogres Mūzikas un mākslas skola,
Brīvības iela 5011.00 Latvijas senioru sadziedāšanās svētki
PLŪSTI PLAŠI, PLŪSTI SKAŅI, SIDRABOTĀ
DAUGAVIŅ!

Tornis Ogre, Zvaigžņu iela 11

11.00 - 15.00 Klints kāpšanas sienas
aktivitātes

Brīvības ielas un Bērzu alejas krustojums

11.00 - 17.00 Informācijas telts

Spēle IZZINI OGRES NOVADU
Animācijas filmas LAIMĪGIE Pūkaiņa tēla
viesošanās Ogrē13.00 - 16.00 Specializēto darbnīcu darbu
izstāde un radošā darbnīca
MŪSU DARBI JŪSU PRIEKAMOgres Mūzikas un mākslas skola,
Izstāžu zāle, Brīvības iela 1111.00 - 16.00 Audzēkņu vasaras plenēra
darbu izstāde

Brīvības ielas un Bērzu alejas gājēju posmi

11.00 - 17.00 SVĒTKU GADATIRGUS

Ogres upes peldošā skatuve, pie Arkveida
gājēju tilta11.00 - 21.00 Apskati Ogres bāku no ūdens*
Brauciens ar plostu reizi stundā

18.00 Deju studijas TEIXMA uzvedums

Ogres Vēstures un mākslas muzejs,
Brīvības iela 3612.00 - 13.00 Muzeja vasaras radošo darbnīcu
izstādes MĀKSĻA KUSTĪBĀ - VASARA OGRĒ
atklāšana12.00 - 16.00 Dārtas Madaras Cielavas
personālizstāde PIEDERĪBAS

Neatkarības laukums, Brīvības iela

12.00 - 16.00 IEPAZĪSTI UN ESI PĀRLIECINĀTS!

Zemessardzes, Skautu un gaidu,
Ogres novada Pašvaldības policijas,
Valsts policijas, VUGD, NMPD,
Valsts probācijas dienesta, Iedzīvotāju padomes,
zobencīņas, paukošanās u.c. aktivitātes un
paraugdemonstrējumi

Drifta kartingi bērniem NOĶER MANI*

12.00 - 16.00 SPOON CAFÉ MUZIKĀLĀ

SKATUVE

Deju studija TEIXMA, Nora Celma,

Elizabete Skudiķe, Ģirts Bogdans, Gints Cālītis

14.00 - 16.00 Ievas Ākurateres koncerts

DIENA PIRMS "BALTIJAS CEĻA" Ekspozīcijā
BRĪVĪBAS CEĻŠ

Bezmaksas ielūgumi www.bilesuparadize.lv

Jauniešu māja, Brīvības iela 40

12.00 - 18.00 Jauniešu dienas festivāls

EKSTĀZE

Fotobūda un citas radošas aktivitātes

12.00 - 14.00 DJ WORKSHOP minidarbnīca

12.00 - 16.00 Izglītojošs forums vecākiem par
bērnu sporta psiholoģiju

KĀ NESABOJĀT SAVU SPORTISTU!

Organizē OGRES NOVADA LĀČI

14.00 - 16.30 DJ PA, DJ ENK3I un

DJ ZAĶIS TRUSIKOS uzstāšanās

17.00 Jauniešu grupa SAKURAS ZARS

Pilsētas skvēra skatuve,

Brīvības ielas un Bērzu alejas krustojums

12.00 Grupas PERFAM uzvedums

13.00 Muzikāla izrāde bērniem

KAD PRIEKS ATGRIEŽAS PILSĒTAS SVĒTKOS

Ogres novada Kultūras centra pļava,
Brīvības iela 15

12.00 - 15.00 Suņu parāde

Krasta laukums, Brīvības iela

12.00 - 14.00 Smaļošanas sacensības

Ogres upē

12.00 - 22.00 Ielu basketbola sacensības

RAGS BB

Ogres teātris, Brīvības iela 15

15.00 un 18.00 Kamerkoncerts

DZIESMAS MŪSU PILSĒTĀI

Bezmaksas ielūgumi www.bilesuparadize.lv

Skulptūra BALTĀ CIELAVA, Tīnūžu iela 1

15.00 - 17.00 Garšu piedzīvojums

KŪKA MANAI PILSĒTĀI

Pilsētas skvēra skatuve,

Brīvības ielas un Bērzu alejas krustojums

SVĒTKU LIELKONCERTS:

19.00 PIENVEDĒJA PIEDZĪVOJUMI

20.00 EMILIJA

21.00 EDAVĀRDI

22.00 VERY COOL PEOPLE, EDAVĀRDI,

PAULA SAIJA, DANIELA MASE

00.00 - 5.00 DJ MARISS

Ogres novada pašvaldība, Brīvības iela 33

23.00 SVĒTKU UGUŅOŠANA

Pasākumi tiks filmēti un fotografēti,
iegūtais materiāls var tikt izmantots publicitātes vajadzībām.
Neņemotot laikstākļu gadījumā pasākumu programmā
iespējamās izmaiņas, lūdzam sekot līdz aktuālajai informācijai
www.okultura.lvApmeklējums un dalība
OGRES NOVADA UN PILSĒTAS SVĒTKU
pasākumos bez maksas, ja nav norādīts citādi.
* Maksas aktivitāte

22. augustā

8. LATVIJAS SENIORU SADZIEDĀŠANĀS SVĒTKI



*Plūsti plaši, plūsti skaisti,
sidnabotā Daugavīn!*

LIELVĀRDĒ

11.00

pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja uzstāsies senioru kolektīvi no KURZEMES un LATGALES

OGRĒ

11.00

pie Ogres Mūzikas un mākslas skolas uzstāsies senioru kolektīvi no RĪGAS un VIDZEMES

KEGUMĀ

11.00

Ķeguma parkā uzstāsies senioru kolektīvi no ZEMGALES un SĒLIJAS

IKŠKILĒ

16.00

Ikšķiles estrādē senioru kolektīvu SVĒTKU GĀJIENS un NOSLĒGUMA KONCERTS

**Visi laipni aicināti –
dziedāsim kopā!**

leeja bez maksas

Darbosies MĒNESS APTIEKAS VESELĪBAS PIETURA profilaktiskiem mērījumiem un farmaceita konsultācijām.

Apmeklē SENI telti – bezmaksas ūdens, dāvanas un produktu tirdzniecība visas dienas garumā!

Ogres Centrālajā bibliotēkā



IZSTĀDES

Līdz 31. augustam bibliotēkas 1. un 2. stāva ātrijā apskatāma mākslinieces Astras Rubenes tekstiliju personālizstāde "Eklektika".

Līdz 28. septembrim bibliotēkas Kafijas namiņā apskatāma Foto kluba "Ogre" dalībnieku fotoizstāde.

Līdz 14. augustam bibliotēkas abonementā apskatāma izstāde "Zinātne Latvijai 2026".

No 18. augusta līdz 17. septembrim bibliotēkas abonementā apskatāma mākslinieces Zaigas Tiltas rokdarbu izstāde.

Visi laipni aicināti apmeklēt izstādes bibliotēkas darba laikā. Ieeja bez maksas.

PASĀKUMI

21. augustā no plkst. 18.00 līdz 21.00 pilsētas svētku noskaņās aicinām satikties pieturā "Bibliobuss", ko meklējiet Brīvības ielas gājēju posmā.

22. augustā no plkst. 10.00 līdz 16.00 aicinām svinēt Ogres pilsētas svētkus arī bibliotēkā, kur būs iespēja piedalīties "Lielajā lasīšanas stafetē", kā arī izzinošās aktivitātēs par pilsētu un Ogres novadu.

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ

Līdz 21. augustam svētku balonu darbnīca! Aicinām izgreznot balonu un veidot kopīgu balonu pušķi par godu Ogres pilsētas 98. dzimšanas dienai.

Līdz 31. augustam vasaras brīvlaika izskaņas konkurss "Pasmaidi augustam!"

Aicinām pieteikties 8 līdz 10 gadus vecus bērnus uz vides izglītības nodarbībām:

- 17. augustā plkst. 11.00 un 12.10 nodarbība "Apritīgs spēlēt-prieks";
- 24. augustā plkst. 11.00 nodarbība "Izveido savu komposta burgeru!"

Nodarbības ir bez maksas, vietu skaits tajās ierobežots. Pieteikšanās nodarbībām līdz 14. augustam, zvanot uz tālruni numuru 65068781.

Līdz 15. augustam turpinās lasīšanas izaicinājums visai ģimenei "Vasaras lasīšanas pieturas".

Līdz 26. augustam turpinām kopā lasīt akcijā "Vasarā lasām kopā". Katru otrdienu plkst. 11.00 un trešdienu plkst. 16.00 savas vai bibliotēkā izvēlētās grāmatas lasīšana kopā ar draugiem un bibliotekāri, spēles, sarunas un citi pārsteigumi.

No 17. līdz 29. augustam 3D modeļu izstāde "Minecraft education Baznīcas Ogres novadā".

Vairāk informācijas par konkursu noteikumiem un to norisi Bērnu literatūras nodaļā meklējiet mājaslapā www.ocb.lv vai bibliotēkas sociālo tīklu profilos.

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS OGRES NOVADĀ



Aicinot svinēt rudens cēliena sākumu, 12. un 13. septembrī Ogres novadā jau sesto reizi norisināsies gaidītākie garšu un viesmīlības svētki – Mājas kafejnīcu dienas.

Šajās dienās Ogres novada prasmīgie un radošie saimnieki plaši atvērs savas sētas, dārzus, mājas pagalmus un radošās telpas kā omulīgas mājas kafejnīcas. Šogad novadā viesus uzņems 27 mājas kafejnīcas, un katrā no tām būs sarūpēts īpašs rudens garšu piedāvājums. Saimnieki galdā cels gan ģimenes receptes un tradicionālo latviešu virtuvi, gan mūsdienīgus garšu eksperimentus, iedvesmojoties no citu valstu virtuvēm.

Apmeklētājus priecēs visdažādākās garšu variācijas – uz malkas uguns vārī-

tas zupas un sātīgi sautējumi, plov, sulīgi gaļas ēdieni un šašliks, aromātiskas krēmzupas, pankūkas, kraukšķīgas burbulvafeles, picas, burgeri, kā arī veģetārie gardumi un saldie ēdieni, kas atgādinās bērnības garšu. Atsevišķās mājas kafejnīcās īpaši padomāts arī par pašiem mazākajiem gardēžiem, kuriem sarūpētas speciālas bērnu ēdienkartes.

Mājas kafejnīcu dienas nav tikai par ēdienu – tas ir lielisks brīvdienas piedziņojums visai ģimenei. Ciemošanās laikā pie saimniekiem būs iespēja: **piedalīties aktivitātēs** (pabarot briežus, doties SUP braucienā, apmeklēt izklaides parku); **radoši darboties** (piedalīties meistar-klasēs, radošajās darbnīcās, aplūkot mākslas darbus un keramiku); **degustēt un iegādāties** (nobraudīt vietējos dzērienus, kā arī iegādāties svaigus lauku labumus, amatnieku izstrādājumus); **baudīt atmosfēru** (klausīties dzīvo mūziku, iepazīt saimniecības un baudīt sirsniņas sarunas dabas tuvumā).

Ar visiem Mājas kafejnīcu dienu piedāvājumiem aicinām iepazīties mājaslapās www.majaskafejnicas.lv un www.visitogre.lv.

MĀJAS KAFEJNĪCAS 2026 OGRES NOVADĀ

Ugly cake

"Ielejas", Tinūžu pag.
t. 26672378

Kļavu Krastu kafejnīca

"Pie Upītes"
"Kraščiņi", Tinūžu pag.
t. 29612666

Flavour Flip

"Meža Selēkas", Tinūžu pag.
t. 29355408

Tirumi

"Tirumi", Tinūžu pag.
t. 29438937

Albertīnes saldējums

"Kalnruziši", Tinūžu pag.
t. 26543557

Ēdiens, vīns, daba - terapija

Bajāri 1, Tinūžu pag.
t. 28882777

Riekstotāji

Tinūžu šoseja 7, Ikšķile
t. 29259942

Vezuvs pica

Tinūžu šoseja 7, Ikšķile
t. 29799455

Labumu bode

Daugavas pr. 63, Ikšķile
t. 28349447

Lībiešu ielas kafejnīca

Lībiešu iela 30, Ikšķile
t. 22056053

Mežmalas dārzs

Gaismas pr. 3, Ogre
t. 29207674

Pusmuižas rudens garša

Rīgas iela 14a, Ogre
t. 26467949

Mākslas garšas Ogrē

Vidus pr. 19, Ogre
t. 20212180, 26830954

Ogres šašliks

Īrisu iela, Ogre
t. 29666974

Stallis bez dakšas

Brīvības iela 31/6, Ogre
t. 26696264

Meža kafejnīca

Brīvības iela 30, Ogre
t. 25467729

Pie senās Zelta Liepas

Brīvības iela 18, Ogre
t. 22174434

Turkalnes Muiža

Turkalne-1, Tinūžu pag.
t. 26355554

Saules lauka dārzs

Ābeļu iela 12, Ogresgals
t. 26817200

Viesības "Zaļumnieku"

ābeļdārzā "Zaļumnieki", Ogresgala pag.
t. 29842556

Pasēdēsim

"Dobelniekos"

"Dobelnieki", Ogresgala pag.
t. 26268464

Garšu Sēta

"Grantslejas", Tomes pag.
t. 25953780

Dzīvais Māls

Kieģelceplis 3, Tomes pag.
t. 27752929

Picu balle

Krustiņi-1, Keļpene, Keļpenes pag.
t. 29154608

Atmati

"Zilēnu ferma", Madlienas pag.
t. 26114692, 29299715

Rasas

"Rasas", Taurupes pag.
t. 20018007

Desas gals

"Gnēžas", Meņģeles pag.
t. 25677077



Mājas kafejnīcu
interaktīvā karte

PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

OGRĒ

12., 19. un 26. augustā no plkst. 15.00 līdz 17.00 Ogres novada Kultūras centra (ONKC) Radošajā telpā cikla IEPAZĪSTI AUŠANU nodarbības. Nodarbību cikls izpārdots.

14. augustā plkst. 20.00 uz Ogres Pilsētas skvēra skatuves (Brīvības ielas un Bērzu alejas krustojumā) koncertcikla SKVĒRA KONCERTI noslēdzošais koncerts: grupas ATKALA, EMBARK un REVOLVIKA. Koncerta apmeklējums bez maksas.

16. augustā plkst. 16.00 uz Pilsētas skvēra skatuves (Brīvības ielas un Bērzu alejas krustojumā) radikālā folka ansambļa GRĒCĪGIE PARTIZĀNI koncerts. Koncerta apmeklējums bez maksas.

21. un 22. augustā OGRES NOVADA UN PILSĒTAS SVĒTKI. Svētku programma – 4. lappusē.

1. septembrī plkst. 13.00 ONKC Lielajā zālē animācijas filma LAIMĪGIE. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

12. septembrī plkst. 10.00 un 10. oktobrī plkst. 10.00 ONKC Radošajā telpā RĪTS AR ADĪKLI. **12. septembra tēma** – Idejas Ziemassvētku dāvanām un rotājumiem. Ieteicams ņemt līdzi tamboradatu un dziju – kopīgi meistarosim sniegpārslīņas. **10. oktobra tēma** – Cimdi adīti un tamborēti. Pasākumus vadīs tautas lietiskās mākslas studijas SAIVA vadītāja Santa Grinberga. Apmeklējums bez maksas.

13. septembrī plkst. 18.00 ONKC Lielajā zālē Dainis Skutelis un Preiļu Purpura koris. Pēc spožās uzvaras TV3 muzikālajā šovā "Koru kari" Dainis Skutelis un Preiļu Purpura koris dodas pie skatītājiem ar īpašu koncertprogrammu, kas izskanēs vairākās Latvijas pilsētās. Skatītājus sagaida arī īpašie viesi un muzikāli pārsteigumi, padarot katru koncertu par īpašu notikumu. Biļetes 18–30 eiro.

19. septembrī plkst. 11.00 ONKC Lielajā zālē RIČIJS RŪ LAUKU SĒTĀ. Sirsnīgs muzikāls un aizraujošs stāsts visai ģimenei, kurā skanēs pavisam jaunas un jau bērnu iemīļotas Ričija Rū dziesmas. Biļetes 15–30 eiro.

20. septembrī plkst. 11.00 ONKC Lielajā zālē animācijas filma ĶEPU PATRUĻA: DINOZAURO FILMA. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

23. septembrī plkst. 19.00 un 5. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē režisora Viestura Kairiša filma "Uļā", kuras idejas autors un galvenās lomas atveidotājs ir aktieris Kārlis Arnolds Avots. Filma balstīta leģendārās Latvijas basketbolistes Uljanas Semjonovas biogrāfijā. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar Ogres novadnieka karti/lietotni.

26. septembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 Brīvības ielas gājēju posmā **RUDENS RAŽAS TIRGUS.** Plkst. 11.00 uz Pilsētas skvēra skatuves koncerts.

27. septembrī plkst. 12.00 ONKC Lielajā zālē izrāde bērniem PAZUDUŠĀS PICAS LIETA. Līdz 2 gadiem (ieskaitot) ieeja bez

maksas, neaizņemot atsevišķu sēdvietu. Biļetes 10–18 eiro.

3. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Lielajā zālē PIRMIZRĀDE. Kaislību komēdija ar psiholoģisku spriedzi TANGO DEJO 2 (DIVI). Biļetes 15–30 eiro.

Ogres novada Kultūras centra kase līdz 24. augustam SLĒGTA. Biļetes ir iespējams iegādāties arī interneta vietnē www.bilesuparadize.lv, kā arī citās "Biļešu paradīzes" tīkla kasēs visā Latvijā. Tālrunis informācijai 65047740.

CIEMUPĒ

13. augustā Ogresgala pagasta pensionāru ekskursija. Dalības maksa 25,50 eiro (ieejas maksa apskates objektos un pusdienas). Visas vietas rezervētas.

9. oktobrī plkst. 19.00 Ciemupes Tautas namā režisora Viestura Kairiša filma "Uļā", kuras idejas autors un galvenās lomas atveidotājs ir aktieris Kārlis Arnolds Avots. Filma balstīta leģendārās Latvijas basketbolistes Uljanas Semjonovas biogrāfijā. Biļetes 3 eiro.

BIRZGALĒ

29. augustā no plkst. 9.00 līdz 15.30 Birzgales Rūķu parkā – **LAUKU FESTIVĀLS.**

Mājražotāju un amatnieku tirgus. Putnkopju skola kopā ar Tautas putnkopju biedrību. LAAA stends. Trušu vērtēšanas paraugdemonstrējumi. Dažādi priekšnesumi visas dienas garumā. Latvijas Šķirnes mājputnu audzētāju asociācijas stends. Koncerts kopā ar Gunti Veitu un grupu CREDO. Dažādas spēles, izklaides un pat zinātnes zona!

IKŠKILĒ

VIII STARPTAUTISKAIS OPERETES FESTIVĀLS IKŠKILĒ

14. augustā Ikšķiles Tautas namā: **no 18.00** "Cafe musical" | skaņu-garšas; **19.00** "Meistarklase" | izrāde par 20. gs. izcilāko operdivu Mariju Kallasu. Titulomā un režisore Sonora Vaice. Biļetes www.bilesuparadize.lv.

15. augustā Ikšķiles pilsētas bibliotēkā teātra darbnīca ar Klaudiju Bilmani (Claudia Bühlmann/Šveice) "Radošuma sprādziens ar rezultātu": **11.00** – ģimenei "Spēlējamies un kopā radām izrādi"; **14.00** – profesionāļiem "Atbrīvo savu maksimālo radošo potenciālu"; **17.00** – visiem interesentiem "Teātris tavā ikdienā – kļūsti par spēcīgāku sevis versiju".

15. augustā Ikšķiles Tautas namā: **no 18.00** "Cafe musical" | skaņu-garšas; **20.00** "Es laužu sirdis", teatralizēta šansonu programma (Austrija) – Gernots Kranners (Gernot Kranner/balss), Valters Lohmans (Walter Lochmann/klavieres). Biļetes www.bilesuparadize.lv.

29. augustā plkst. 19.00 Ikšķiles brīvdabas estrādē grupas "Bet Bet" 35 gadu jubilejas koncerts. Biļetes www.bilesuparadize.lv.

19. septembrī Ozoliņa skvērā Peldu ielā **22 "Rudens pa_sākums". 9.00–15.00**

RUDENS GADATIRGUS. Aktivitātes visai ģimenei – lāzertags, piepūšamās atrakcijas, lielās koka spēles, "Baltic Restaurant" Zero Waste dārzenu sulas pagatavošana, grupas "The Skvirl' Boizz" koncerts u. c.

JUMPRAVĀ

22. augustā plkst. 22.00 Jumpravas pagasta estrādē vasaras noslēguma zāļumdiskotēka "Divi Biti, Viena Nakts". Uz deju platformas DJ Jānis Balodis un DJ MFZ. Ieeja bez maksas. Darbosies āra kafejnīcas. Sliktu laikapstākļu gadījumā pasākums tiks pārcelts uz Jumpravas Kultūras nama Lielo zāli.

KRAPĒ

31. augustā plkst. 11.00 Krapes Tautas namā "Back to school" ballīte bērniem. Animācijas filma "Heidiņa un mazais lūsēns". Aktivitātes, spēles, uzkodas. Biļetes 3 eiro.

ĶEGUMĀ

1. septembrī no plkst. 13.00 Ķeguma parkā **Zinību dienas svētki.**

Lai kopīgi iezvanītu pirmās skolas dienas zvanus, 1. septembrī Ķeguma pilsētas bērni, jaunieši un citi interesenti ir aicināti uz Zinību dienas svētkiem Ķeguma parkā. **Jau no plkst. 13.00** bērni ar ģimenēm varēs nodoties dažādām izklaides iespējām – sejiņu apgleznošanai, *glitter tattoo*, putu ballītei, dažādām radošajām darbnīcām kopā ar Ķeguma Jauniešu domi, kā arī baudīt našķus un piepūšamās atrakcijas no "O!kubls!".

11. septembrī plkst. 19.00 Ķeguma Tautas namā Maksims Trivaškevičs piedāvā savu jaunāko *stand-up* komēdijas izrādi "Smaids". Biļetes 5 eiro, pieejamas Ķeguma Tautas nama kasē darba laikā un pasākuma dienā.

13. septembrī Energētikas muzejā Ķeguma Tautas nams kopā ar Energētikas muzeju Tēva dienā aicina uz īpašu notikumu par godu mūsu fantastiskajiem tētiem! Kopā ar ģimeni varēsiet darboties radošajās darbnīcās, izzināt muzeja ekspozīciju, piedalīties aizraujošā enerģētikas darbnīcā. Ieeja bez maksas.

23. septembrī plkst. 19.00 Ķeguma Tautas namā Riharda Čerkovska jeb Ekhearta Kūpa jaunā stāvizrāde "Kandidāts". Biļetes 9 eiro, iespējams iegādāties www.bezrindas.lv vai Ķeguma Tautas nama kasē darba laikā.

4. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 14.00 Ķegumā, Liepu alejā, – **MIKĒLDIENAS GADATIRGUS UN MAIZES, GAĻAS SVĒTKI.**

No plkst. 9.00 tirdziņā būs iespēja iegādāties sezonālos produktus, ko likt uz kārā zoba vai glabāt ziemai. Savu produkciju piedāvās Latvijas mājražotāji, amatnieki un rūpnieki. Tirgotāji, kuri vēlas piedalīties Mikēldienas gadatirgū, aicināti pieteikties **līdz 21. septembrim** (ieskaitot), aizpildot pieteikuma anketu: <https://forms.gle/ctVT2FgVKUCdyjLX8>.

No plkst. 11.00 gadatirgus ietvarā aicinām uz Maizes, gaļas svētkiem. Tirgus apmeklētājiem būs iespēja degustēt un balsot par sev tikamāko maizi un gaļu, ko cepuši, kūpinājuši, gatavojuši konkursa dalībnieki.

Plkst. 12.00 gardākās maizes un gaļas īpašnieka apbalvošana.

Maizes, gaļas svētku konkursā aicināts piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs, kurš nodarbojas ar maizes cepšanu un/vai lopkopību. Viens konkursa dalībnieks var piedalīties ar vienu izceptu maizes klaipu vai gaļas gabaliņu. Pieteikums dalībai konkursā jāraksta brīvā formā, īsumā pastāstot par sevi, par maizes recepti vai gaļas izcelsmi, cepšanas pieredzi un konkursam pieteikto maizes/gaļas nosaukumu. Pieteikums jāiesniedz līdz **1. oktobrim**, sūtīt uz e-pastu vita.skutele@ogresnovads.lv.

Mazākajiem tirgus apmeklētājiem būs iespēja izbaudīt Mikēldienas lustes un spēles kopā ar folkloras kopu.

LĒDMANĒ

3. septembrī Lēdmanes Tautas namā – **Mobilā Optika brauc pie jums.** Digitālās tehnoloģijas un detalizēta redzes izmeklēšana: redzes pārbaude, briļļu pasūtījuma piegāde, acu spiediena mērīšana. **Pieņemšana tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Tālrunis 20117000.**

13. septembrī TĒVA DIENA.

Plkst. 9.00 pie tirdzniecības centra Lēdmanē Rudens tirgus.

No plkst. 11.00 pie Lēdmanes Tautas nama Tēva dienas aktivitātes komandām "Kvēls piedzīvojums ar tēti". **11.00** komandu reģistrēšanās, **14.30** komandu apbalvošana, **15.00** Neatkarīgā teātra projekts – izrāde "Viss par vīriešiem", 16+. Biļetes cena 5 eiro, pensionāriem un invalīdiem 3 eiro. Komandu dalībniekiem ieeja bez maksas.

LIELVĀRDĒ

30. augustā no plkst. 9.00 līdz 14.00 Lielvārdē, Rembates parkā, – **GADATIRGUS.**

1. septembrī Lielvārdē, Lāčplēša laukumā, – **JAUNĀ MĀCĪBU GADA ATKLĀŠANA!** **15.00** izrāde bērniem un ģimenēm "Hamoka komūna"; **17.00** mūziķa Ginta Branta-Cāliša koncerts. **No plkst. 12.00** *Street Food* kvartāliņš. Ieeja pasākumā bez maksas.

MENĢELĒ

22. augustā ZĒMŅIEKU UN LAUKSAIMNIEKU DIENA MENĢELĒ.

Jau 18. gadu Menģeles ļaudis un cieņiņi pulcēsies, lai kopā svinētu svētkus. No rīta pagasta ļaudis tiks modināti ar mūziku. **10.00** Tvida brauciens un sapušķotās tehnikas parāde, kura tiks vērtēta. Pēc tam būs gan šovs, gan kūku garšošana un vērtēšana, gan koncerts, gan radošās darbnīcas un izklaides. Noslēgumā – apbalvošana un sadziedāšanās.

REMBATĒ

15. augustā plkst. 11.00 Rembates Tautas namā notiks Vaclava Griņeviča III piemiņas turnīrs 64 lauciņu dambretē. Pieteikšanās turnīram, rakstot uz e-pasta adresi dzintarskaneps@inbox.lv līdz **12. augusta vakaram**. Jānorāda vārds, uzvārds un dzimšanas gads. Turnīra dalībnieki tiks dalīti trīs vecuma grupās. Turnīra nolikumu nosūtīs katram dalībniekam e-pastā. Tālrunis papildu informācijai 29463233 (Dzintars).

12. septembrī REMBATES PAGASTA SVĒTKI. Aicinām ikvienu uz Rembates pagasta svētkiem 2026! Dienas garumā apmeklētājus priecēs mājražotāju un amatnieku tirdziņš, radošās darbnīcas un aktivitātes visai ģimenei. Ar pilnu svētku programmu drīzumā varēs iepazīties Rembates pagasta pārvaldes un kultūras Facebook mājaslapā. Svētku noslēgumā koncerts ar Ati Ievīnu & The Rock Brothers. Tiekamies Rembatē!

SUNTAŽOS

29. augustā plkst. 22.00 Suntažu estrādē VASARAS SEZONAS NOSĒGU MA ZAĻUMBALLE ar grupu "Brīvdiena". Kafējnīca "Bricēni" parūpēsies par vēderpriekiem. Ieeja bez maksas.

3. oktobrī plkst. 9.00–13.00 pie Suntažu Kultūras nama RUDENS GADATIRGUS. Aicināti pieteikties amatnieki, mājražotāji, stādu audzētāji un rūpniecības preču tirgotāji. Pieteikšanās līdz 1. oktobrim (ieskaitot) pa tālr. 20529122.

3. oktobrī plkst. 21.00 Suntažu Kultūras namā rudens balle ar grupu "Zelta Kniede". Vietu rezervēšana pa tālr. 20529122 un izpirkšana līdz **30. septembrim** Suntažu Kultūras namā. Biļetes 12 eiro.

TOMĒ

30. augustā Tomes parkā – VASARAI AIZEJOT! Piepūšamās atrakcijas no plkst. 12.00 līdz 15.00. Putu ballīte no plkst. 13.00 līdz 14.00 (līdzī jāņem dvieļi un maiņas drēbes!).

5. septembrī plkst. 9.30 Tomē, Ratu kalna teritorijā, **SĒŅOŠANAS ČEMPIONĀTS.** Lasīsim sēnes, baudīsim mežu un jauku dienu, kā arī mielosimies ar ugunskurā vārītu zupu. Informācija par sēņošanas čempionāta nolikumu un karti Jūs varat iegūt Ogres novada mājaslapā www.ogresnovads.lv. Sēņošanas čempionāta nolikums un norises vietas karte – www.ogresnovads.lv. Nepiemērotu laika apstākļu dēļ pasākums var tikt atcelts. Lūgums sekot līdzī informācijai www.ogresnovads.lv un Tomes Tautas nama Facebook kontā. 

*Liec, Laimīte, baltu ziedu mazajā rociņā,
Lai ir balta tā dzīvīte, kuru būs jādzīvo.*

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļa no
2026. gada 10. jūlija
līdz 6. augustam reģistrēts

31 jaundzimušais.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic
jaundzimušo bērniņu vecākus.



Noskaidrotas jauniešu vajadzības, intereses, ikdienas paradumi un nākotnes redzējums

2026. gada pavasarī Ogres novada Izglītības pārvaldes jaunatnes komanda īstenoja jauniešu aptauju, kurā piedalījās 793 jaunieši vecumā no 13 līdz 30 gadiem no dažādām novada pilsētām un pagastiem. Aptaujas mērķis bija noskaidrot jauniešu vajadzības, intereses, ikdienas paradumus un nākotnes redzējumu, lai plānotu jauniešiem atbilstošu jaunatnes politiku un darbu ar jaunatni attīstību turpmākajos gados.

Aptaujas rezultāti apliecina, ka Ogres novada jaunieši ir daudzveidīga un aktīva sabiedrības daļa, kurai būtiska ir gan piederības sajūta savam novadam, gan iespēja attīstīt prasmes, iesaistīties aktivitātēs un saņemt nepieciešamo atbalstu.

Brīvais laiks un iesaiste

Jauniešu ikdienā nozīmīgu lomu ieņem digitālā vide, laiks ar draugiem, pastaigas un sportiskās aktivitātes. Vienlaikus aptaujas rezultāti liecina, ka jaunieši ir gatavi iesaistīties dažādās aktivitātēs, ja tās ir interesantas, pieejamas un atbilst viņu vajadzībām.

Lielākā daļa jauniešu norāda, ka vismaz reizēm piedalās jauniešu aktivitātēs, savukārt biežākie šķēršļi dalībai ir laika trūkums, nepietiekama interese par piedāvājumu un informācijas trūkums par iespējām.

Informācija un piederība

Aptaujas rezultāti rāda, ka jaunieši informāciju galvenokārt iegūst skolā, sociālajos tīklos un no saviem vienaudžiem. Populārākās digitālās platformas ir *TikTok*, *WhatsApp* un *Instagram*, kas apliecina nepieciešamību informāciju sniegt ātri, vienkārši un jauniešiem saprotamā veidā.

Vienlaikus piederības jautājums joprojām ir aktuāls. Daļa jauniešu jūtas piederīgi Ogres novadam, tomēr ievērojama daļa savu nākotni novadā vēl nav izlēmuši. Tas norāda uz nepieciešamību turpināt veidot vidi, kurā jaunieši jūtas gaidīti, sadzirdēti un redz savas attīstības iespējas.

Jaunieši vēlas lielāku ietekmi

Aptaujas rezultāti rāda, ka jaunieši vēlas lielāku iesaisti lēmumu pieņemšanā un novada attīstības procesos. Viņiem ir svarīgi, lai viņu viedoklis tiktu ņemts vērā un lai līdzdalība būtu jēgpilna, ar redzamu rezultātu.

Jaunieši norāda uz nepieciešamību pēc vairāk aktivitātēm, tikšanās vietām, pasākumiem un iespējām pašiem īstenot savas idejas.

Brīvprātīgais darbs un iniciatīvas

Interese par brīvprātīgo darbu jauniešu vidū ir augsta, tomēr daļa jauniešu atzīst, ka

nezina par pieejamajām iespējām vai nav atraduši sev piemērotu veidu, kā iesaistīties.

Aptauja apliecina, ka jaunieši ir gatavi iesaistīties kopienas dzīvē, ja viņiem tiek nodrošinātas skaidras un pieejamas iespējas iegūt pieredzi, attīstīt prasmes un sniegt ieguldījumu sabiedrībā.

Prasmes un neformālā izglītība

Viena no izteiktākajām tendencēm aptaujā ir jauniešu vēlme apgūt praktiskas dzīves prasmes. Jauniešus interesē finanšu prātība, karjeras plānošana, publiskā runa, digitālās prasmes, uzņēmējdarbība un citas zināšanas, kuras iespējams izmantot ikdienā un nākotnes profesijā.

Tas apliecina neformālās izglītības nozīmi kā būtisku jauniešu personīgās izaugsmes un kompetenču attīstības instrumentu.

Atbalsts un labbūtība

Jaunieši kā vienu no būtiskākajām jomām izceļ emocionālo un psiholoģisko labbūtību. Aptaujas rezultāti rāda, ka jauniešiem svarīgi ir zināt, kur meklēt palīdzību grūtībās, kā arī saņemt savlaicīgu un pieejamu atbalstu.

Tāpat jaunieši uzsver drošas vides, uzticamu pieaugušo un pieejamu tikšanās vietu nozīmi.

Mobilitāte un iespēju pieejamība

Jaunieši, īpaši ārpus Ogres pilsētas, biežāk norāda uz transporta un iespēju pieejamības jautājumiem. Aptaujas dati liecina, ka mobilitāte ietekmē iespēju apmeklēt aktivitātes, pasākumus un izmantot jauniešiem pieejamos pakalpojumus.

Tas apliecina nepieciešamību turpināt attīstīt jaunatnes darbu visā novada teritorijā, nodrošinot vienlīdzīgas iespējas jauniešiem neatkarīgi no dzīvesvietas.

Aptaujas rezultāti kļūs par pamatu jaunatnes politikas attīstībai

Aptaujā iegūtie dati tiks izmantoti, izstrādājot Ogres novada jaunatnes politikas attīstības plānu 2027.–2030. gadam. Aptauja ļāvisi identificēt sešus galvenos attīstības virzienus: jauniešu informētību un sasniedzamību, pilsonisko līdzdalību un piederību, drošu un atbalstošu vidi, neformālo izglītību, brīvprātīgo darbu un jauniešu iniciatīvas, kā arī iekļaujošu un sasniedzamu darbu ar jaunatni visā novadā.

Paldies ikvienam jauniešim, kurš veltīja laiku un piedalījās aptaujā! Tieši jauniešu viedoklis palīdz veidot jauniešiem draudzīgu un uz nākotni vērstu Ogres novadu. 

Dace VEILĪŅA, Ogres novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste

OGRES TEĀTRA REPERTUĀRS

22. augustā plkst. 15.00 un 18.00 – kamerkoncerts **DZIESMAS MŪSU PILSĒTĀI** Ogres pilsētas svētkos (režisors Mācis Broks). Bez maksas ielūgumi www.bilesuparadize.lv no 10. augusta plkst. 10.00.

12. septembrī plkst. 18.00 – Saša Gitri: bulvārkomēdija **FRANČU KADRILJA** (rež. Jānis Kaijaks).

26. un 27. septembrī plkst. 18.00 – Žordi Galserāns: ekstrēma komēdija **KREDĪTS** (rež. Jānis Kaijaks).

Biļetes uz Ogres teātra izrādēm "Biļešu paradizes" tiklā.

Vairāk informācijas www.ogresteattris.lv. 



OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS AICINA UZ MĀKSLAS UN MŪZIKAS NOTIKUMIEM

22. augustā Ogres Vēstures un mākslas muzejs aicina apmeklēt vairākus īpašus pasākumus. Dienas programmā paredzēta jaunās izstādes atklāšana, tikšanās ar mākslinieci Dārtu Madaru Cielavu un koncerts, kas veltīts "Baltijas ceļam".

Plkst. 12.00 muzeja Mazajā zālē (Brīvības ielā 36) tiks atklāta izstāde "**MĀKSLA KUSTĪBĀ – VASARA OGRĒ**", kurā apkopoti darbi, kas tapuši šīs vasaras radošajās darbnīcās, kurās bērni un jaunieši iepazīnās ar dažādām mākslas formām un mākslinieka darba specifiku. Darbnīcas vadīja mākslinieki **Dārta Madara Cielava, Oto Holgers Ozoliņš, Māra Gaņģe, Liena Subatiņa-Brazeviča, Ilze Krastiņa, Auce Biele**, kā arī rakstniece **Laura Ikauniece**.

Plkst. 13.00 apmeklētāji aicināti uz ekskursiju kopā ar mākslinieci **Dārtu Madaru Cielavu**, kura iepazīstinās ar savu personālizstādi "**Piederības**". Izstādes ietvaros **12. septembrī plkst. 13.00** muzejā notiks arī Dārtas Madaras Cielavas vadītā **betona ābolu liešanas darbnīca**. Darbnīcas dalībnieki izveidos savu betona ābolu, ko vēlāk māksliniece pabeigs, veicot lakošanas darbus. Dalība ar iepriekšēju pieteikšanos, rakstot uz liena.subatina@ogresnovads.lv.

Plkst. 14.00 ekspozīcijā "**Brīvības ceļš**" (Brīvības ielā 2) **Ieva Akuratere** sniegs koncertu kopā ar grupas "**Pēr-kons**" ģitāristu **Leonu Sējānu** un dēlu **Matisu Akurateru**, atskaņojot Dziedošās revolūcijas laikā iemīļotās dziesmas, kā arī Jura Kulakova kompozīcijas akustiskā skanējumā. Caur mūziku un kopīgām atmiņām godināsim "Baltijas ceļu" un Trešās atmodas nozīmi Latvijas neatkarības atjaunošanas vēsturē.

Koncerta apmeklējums ir **bez maksas**, taču vietu skaits ir ierobežots. Ielūgumus var saņemt elektroniski "**Biļešu paradizes**" tiklā no **10. augusta plkst. 10.00**. Vienam lietotājam pieejami ne vairāk kā divi ielūgumi. 

Koncerta apmeklējums ir **bez maksas**, taču vietu skaits ir ierobežots. Ielūgumus var saņemt elektroniski "**Biļešu paradizes**" tiklā no **10. augusta plkst. 10.00**. Vienam lietotājam pieejami ne vairāk kā divi ielūgumi. 

OVESELĪBA AICINA UZ VESELĪBAS VEICINĀŠANAS NODARBĪBĀM UN PASĀKUMIEM

**DIENAS NOMETNE DĀMĀM
"VASARAS ENERĢIJAS RUDENS SPĒKAM"**

14.augustā un 15.augustā	Aicinām dāmas uz divu dienu dienas nometni, kurā būs iespēja veltīt laiku sev, stiprināt savu fizisko un psihoemocionālo veselību, gūt iedvesmu veselīgākiem ikdienas ieradumiem un smelties praktiskas zināšanas uztura meistarklasē, jogas nodarbībā, tikšanās laikā ar psihologu u.c. Vairāk informācijas Oveselība mājaslapā.
no 17. līdz 31.augustam	Nūjošanas pārgājienu cikla "Iepazīsti Ogres novadu" 4.pārgājiens: Keipenē Pārgājiena maršrutu Keipenē varēs iziet sev ērtā laikā no 17. līdz 31.augustam.
17.augustā plkst.10.00	PASĀKUMS "VESELĪBAS STUNDAS NOVADĀ" MADLIENAS PAGASTA KULTŪRAS NAMĀ Aicinām uzturēt vai ieviest jaunus veselīgus ieradumus savā ikdienā, gūstot iedvesmu un praktiskas idejas par veselīgu uzturu, psihoemocionālo veselību un fiziskajām aktivitātēm.
22.augustā no plkst.10.00	SATIEC OVESELĪBA OGRES PILSĒTAS SVĒTKOS! Ogres novada Sporta centra organizētā Olimpiskā apla ietvaros

NODARBĪBAS ĶIMENĒM BRĪVĀ DABĀ "PELDAM DROŠI"
Latvijā joprojām ir augstākais noslikšanas rādītājs Eiropas Savienībā. Tāpēc, aktualizējot nozīmīgo tēmu par drošību pie un uz ūdens, Oveselība šovasar organizēja trīs izglītojoši praktiskas nodarbības ģimenēm brīvā dabā "Peldam droši", kas notika 7. jūlijā Jumpravas pagastā, 9. jūlijā Ogrē un 21. jūlijā Ikšķilē. Nodarbību mērķis bija veicināt drošu atpūtu pie un uz ūdens, teorētiski un praktiski atgādinot svarīgākos drošības principus, kā arī stiprinot bērnu un vecāku zināšanas un prasmes rīcībai ārkārtas situācijās. Priecājamies par lielo interesi un ģimeņu iesaisti. Zināšanas, atbildīga rīcība un praktiskas iemaņas var glābt dzīvību. Nodarbības notika Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) projekta "Pasākumi veselības veicināšanai un slimību profilaksei Ogres novada iedzīvotājiem" (Nr. 4.1.2.2/1/24/1/022) ietvaros.
Dzīvo vesels Ogres novadā!

Informācija par Oveselība piedāvātajiem pasākumiem/nodarbībām un pieteikšanās atrodama tuvāk to norises datumiem Oveselība mājaslapā WWW.OVESELIBAOGRE.LV, kā arī sociālajos tīklos: [INSTAGRAM](https://www.instagram.com/oveeliba) UN [FACEBOOK](https://www.facebook.com/oveeliba) KONTĀ @OVESELIBA

SPORTA PASĀKUMI
OGRES NOVADĀOG
FE
šeit
dzimst
lēģendas

AUGUSTS / SEPTEMBRIS

15.08.	9.00	IKŠKILES MTB VELOBRAUCIENS 2026	ZILO KALNU SLĒPOŠANAS TRASES STARTA LAUKUMS
15.08.	10.00	MADLIENAS SPORTA SVĒTKI 2026	MADLIENA
15.08.	10.30	PLUDMALES VOLEJBOLS. MADLIENAS MIX VOLEJBOLA KAUSIS 2026, 3. POSMS	MADLIENA
15.08.	11.00	BASKETBOLS. PAGALMA LĒģENDAS, 3. POSMS	MADLIENA
15.08.	11.00	DAMBRETE. VACLAVA GRĪNEVIČA PIEMIŅAS KAUSIS	REMBATE
16.08.	19.00	SKRĒJIENS PA SAULEI 11. POSMS (NOSLĒGUMA PASĀKUMS)	LIELVĀRDES SPORTA CENTRA SPORTA LAUKUMS
18.08.	19.00	"APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM 2026" 10. KĀRTA, SKRĒŠANAS SĒRIĀLS	OGRES ZILIE KALNI
21.08.	20.00	OGRES PILSĒTAS SVĒTKI 2026 LAIVU PARĀDE	NO KRASTA LAUKUMA LĪDZ OGRES BĀKAI
22.08.	10.00	VOLEJBOLA FESTĪVĀLS. 2. POSMS	MADLIENA
22.08.	11.00	OGRES PILSĒTAS SVĒTKI 2026 SPORTISKAS AKTIVITĀTES UN SACENSĪBAS	PIE OGRES NOVADA KULTŪRAS CENTRA
22.08.	11.00	OGRES PILSĒTAS SVĒTKI 2026 SPORTISKI IZAIČINĀJUMI KONTROLPUNKTOS "OGRES OLIMPISKAIS APLIS"	OGRES PILSĒTA
22.08.	17.00	"TONYBET" VIRSLĪGA 2026: OGRE UNITED - FK JELGAVA	OGRES NSC STADIONS, SKOLAS IELA 21
25.08.	19.00	"APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM 2026" 11. KĀRTA, SKRĒŠANAS SĒRIĀLS	OGRES ZILIE KALNI
26.08.	16.00	ORIENTĒŠANĀS. RELJEFS. 11. KĀRTA	MEŽEZERS
30.08.	17.00	"TONYBET" VIRSLĪGA 2026: OGRE UNITED - RFS	OGRES NSC STADIONS, SKOLAS IELA 21
1.09.	19.00	"APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM 2026" 12. KĀRTA, SKRĒŠANAS SĒRIĀLS	OGRES ZILIE KALNI
2.09.	16.00	ORIENTĒŠANĀS. RELJEFS. 12. KĀRTA	"GAILI", JUMPRAVA
4.09.	15.00	OGRES NOVADA SPORTA CENTRA FESTĪVĀLS "VISS SAIES 2026"	OGRES NSC STADIONS, SKOLAS IELA 21
8.09.	19.00	"APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM 2026" 13. KĀRTA, SKRĒŠANAS SĒRIĀLS	OGRES ZILIE KALNI
9.09.	16.00	ORIENTĒŠANĀS. RELJEFS. 13. KĀRTA	"PUMPURI", BIRZGALES PAG.
12.09.	10.00	SKRĒŠANAS SACENSĪBAS "ZILO KALNU STIRNU BUKS"	OGRES ZILIE KALNI

Vairāk informācijas:
www.ogressportacentrs.lv

Eiropas kultūras mantojuma dienas Lielvārdē aicinās iepazīt viduslaiku pasauli un kultūras mantojumu

12. septembrī pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja visas dienas garumā no **plkst. 11.00 līdz 18.00** norisināsies **Eiropas kultūras mantojuma dienas**, piedāvājot daudzveidīgas izzinošas un radošas aktivitātes gan bērniem, gan pieaugušajiem.

Pasākuma apmeklētājiem būs iespēja sajūst īstu viduslaiku atmosfēru, iejusties bruņinieku lomā, iepazīt Lielvārdes kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī piedalīties lekcijās, ekskursijās un radošajās darbnīcās.

Pasākuma programma: 11.00 – atklāšana un uzrunas; **11.15–12.00** Dr. hist.,

Dr. habil. art. Jura Urtāna lekcija "Lielvārdes pilskalns un Dievu kalns"; **12.15–12.45** prezentācija "Lielvārdes parka attīstība"; **13.00–13.30** lekcija "Materiālā un nemateriālā mantojuma saglabāšanas loma mūsdienās".

Pasākuma laikā no plkst. 11.00 līdz 18.00 būs pieejamas šādas aktivitātes:

- Jakubovsku dzimtas radošā rotu darināšanas darbnīca "Iepazīsti rotkaļa amatu" (maksas darbnīca – iespēja izgatavot savu aproci vai gredzenu ar īpašu pasākuma atlaidi).

- Biedrības "Esi aktīvs, radošs un izziņošs" radošās darbnīcas bērniem "Kroņu un aproču veidošana".
- Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja aktivitāte "Lielvārdes jostas noslēpumi".
- Biedrību "Komturia" un "Rodenpoys" organizētās viduslaiku aktivitātes: bruņinieku cīņas un bruņinieku inventāra demonstrējumi – bruņas, ieroči un vairog; bruņojuma un ieroču pielaikšana un fotografēšanās; viduslaiku telts uzsliešana; karavīru telts ar inventāru

un galda spēlēm; viduslaiku spēles un radošās darbnīcas.

- Zemnieka zupas vārīšana un degustēšana.
- Stends ar bruņinieku ieročiem un bruņojumu.
- Ekskursija pa Lielvārdes parku kopā ar Juri Lastmani.

Ikviens interesents aicināts piedalīties Eiropas kultūras mantojuma dienās Lielvārdē, lai iepazītu vēsturi, kultūras mantojumu un viduslaiku dzīvesveidu aizraujošās un izglītojošās aktivitātēs. **I**

KAPUSVĒTKI OGRES NOVADA KAPOS AUGUSTĀ

OGRES pilsētas kapos – 30. augustā plkst. 14.00 (katoļu).

JUMPRAVAS kapos – 30. augustā plkst. 15.00 (katoļu).

LĒDMANES kapos – 29. augustā plkst. 15.30.

KEGUMA pilsētas kapos – 15. augustā plkst. 13.00 (katoļu).

TOMES pagastā: 22. augustā plkst. 11.00 Berkavas kapos, **plkst. 12.00** Tomes kapos (katoļu).

Kapusvētku dienā pašvaldība nodrošinās autobusu uz Ogres pilsētas kapiem

30. augustā: plkst. 13.00 Ogres autoosta – Ogres kapi (kursē pa Upes prospektu, Mākalnes prospektu, Tinūžu ielu, Brīvības ielu, Turkalnes ielu); **plkst. 15.30** Ogres kapi – Ogres autoosta (kursē pa Turkalnes ielu, Brīvības ielu, Tinūžu ielu, Mākalnes prospektu, Upes prospektu).

Vakara tirdziņš Ogresgrīvas pusmuižas pagalmā

14. augustā no plkst. 17.00 Ogresgrīvas pusmuižas pagalmā (Rīgas ielā 14A, Ogrē) notiks **vakara tirdziņš**, kurā piedalīsies Ogres un citu novadu mājražotāji un mazie uzņēmēji.

No plkst. 18.20 apmeklētājus ar veļajiem labajiem amerikāņu blūza skaņ-

darbiem priecēs **mūziķis Gustavs Gerhards Gailītis**.

Nāc satikt vietējos ražotājus, izbaudīt vakaru un ar savu pirkumu atbalstīt vietējos uzņēmējus un mājražotājus! Pasākumu rīko Ogres Attīstības biedrība sadarbībā ar projektu "Ogre rollē!". **I**

Par informatīvā izdevuma saturu atbild Komunikācijas nodaļa.
Tāl. 65021608, e-pasts: info@ogresnovads.lv

Izdevuma izplatīšanu veic SIA Provic, saziņai par piegādi e-pasts ovv@ovv.lv,
tāl. 22472057. Tiraža 30242 eks.

Nākamais "Savieša" numurs iznāks 2026. gada 15. septembrī.